
 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MONVISO 

PAESANA (Provincia di Cuneo) 
__________________________________________________________________________ 

 

    

                      VERBALE   DI   DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA              N.  14 
 

__________________________________________________________________________ 
 

OGGETTO: Approvazione nota di aggiornamento al D.U.P.-Documento 

Unico di Programmazione- periodo 2023-2025           

 

 
L’anno duemilaventitre addì nove del mese di febbraio alle ore 19:35  in Paesana, nella sala 

consigliare dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dallo Statuto dell’Unione, vennero per oggi convocati i componenti  di questa Giunta. 

 

All'appello risultano  : 

 

 

n. Cognome e nome Carica Presente Assente 

     
1  MEIRONE Emidio Presidente X       

2  GIUSIANO Nico Vice Presidente       X 

3  NASI Cristiana Assessore       X 

4  PEROTTO Dora Assessore X       

5  ROVERE Silvia Assessore X       

6  VAUDANO Emanuele Assessore X       

                   Totale 4 2 

 

 

 

 
E pertanto il numero è legale.  

 

Con  l'assistenza  continua  e  l'opera  del  Vice Segretario  dell’Unione Signor GOLDONI 

Paolo. 

 

Il Signor MEIRONE Emidio nella sua qualità di Presidente assume la Presidenza e riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 



LA GIUNTA 

 

 

PREMESSO CHE: 

- il decreto legislativo n.118 del 23/06/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi” ha introdotto specifiche disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi 

partecipati;  

- il decreto legge n. 102 del 31/08/2013, all’art.9 ha disposto integrazioni e modifiche al decreto 

legislativo n.118 del 23/06/2011, prevedendo l’introduzione del Principio applicato della 

programmazione, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall’art.8, comma 4, del 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28/12/2011 e s.m.i.; 

  

DATO ATTO CHE: 

 - il Principio applicato della programmazione, definisce quest’ultima come “il processo di 

analisi e valutazione che, comparando e ordinando coerentemente tra loro le politiche e i piani 

per il governo del territorio, consente di organizzare, in una dimensione temporale predefinita, le 

attività e le risorse necessarie per la realizzazione di fini sociali e la promozione dello sviluppo 

economico e civile delle comunità di riferimento”;  

- il Principio applicato della programmazione introduce il Documento unico di programmazione 

quale “strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 

organizzative. Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 

documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. Il 

DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). La 

prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 

seconda pari a quello del bilancio di previsione”;  

- il processo di programmazione che sta alla base della redazione del DUP si articola nelle 

seguenti fasi:  

a) Ricognizione ed analisi delle caratteristiche generali dell’ente, mediante illustrazione degli 

elementi rappresentativi della realtà territoriale, demografica, economica e sociale e dei relativi 

fenomeni che influenzano e determinano i bisogni della comunità, della consistenza e del livello 

qualitativo delle strutture operative che realizzano i servizi gestiti direttamente dal Comune o da 

altri soggetti pubblici e provati, evidenziando le relative connessioni;  

b) Individuazione degli indirizzi strategici anche con riferimento al programma di mandato e al 

suo stato di attuazione; 

c) Valutazione delle risorse finanziarie, strumentali ed umane disponibili;  

d) Scelta delle opzioni;  

e) Individuazione degli obiettivi strategici e redazione dei programmi operativi; 

 

Dato atto che  

 

-  lo schema di DUP è approvato dalla Giunta dell’Unione e presentato al Consiglio dell’Unione; 

- il parere dell’organo di revisione è acquisito con la nota di aggiornamento del DUP, 

contestualmente al parere sullo schema di bilancio di previsione; 

 

VISTA la deliberazione n. 59  del 21.07.2022, esecutiva, assunta dalla Giunta dell’Unione, 

avente ad oggetto “D.U.P.-Documento Unico di Programmazione periodo 2023-2025- 

Approvazione.”, in seguito ratificata con deliberazione del Consiglio n.27 del 28.07.2022 ; 

 



RILEVATO che, in concomitanza con l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025, si 

rende necessario approvare una nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2023-2025, al fine di:  

• renderlo coerente con le previsioni inserite nello schema di bilancio 2023-2025;  

• inserire una serie di informazioni che necessitano di essere aggiornate e completate; 

  

Ritenuto necessario procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2023-2025 

al Consiglio dell’Unione, la quale, unitamente al Bilancio di Previsione, sarà oggetto di 

approvazione da parte del Consiglio dell’Unione, 
 

VISTA la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2025, 

predisposto dal servizio Bilancio, in collaborazione, per quanto di loro competenza, con tutti i 

Responsabili di servizio;  

 

VISTO il vigente Statuto dell’Unione Montana;  

VISTO l’art. 125 del TUEL n. 267/2000;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO l’art. 134, 4° comma, del TUEL 18.08.2000, n. 267, in relazione alla particolare urgenza 

di provvedere ai successivi adempimenti, considerato che la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) è un documento fondamentale e propedeutico 

all’approvazione del Bilancio di Previsione; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Bilancio, per quanto concerne la 

regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto Legislativo 267/2000, così come 

sostituito dall’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. 10/10/2012 n. 174; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi a termine di legge; 

 

DELIBERA 

 

Per tutto quanto in premessa riportato, quivi integralmente richiamato: 

 

1) Di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione- D.U.P. 

2023-2025. 

2)  Di presentare al Consiglio dell’Unione, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del d.Lgs. n. 

267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della 

programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione 2023-2025, che si allega al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale, ai fini della sua approvazione contestuale all’approvazione 

del Bilancio di Previsione 2023-2025. 

 

Successivamente, 

con separata unanime  votazione, espressa a termini di legge, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile. 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

F.to:(MEIRONE Emidio)  

 

 

IL VICE SEGRETARIO 

Firmato Digitalmente 

F.to: (GOLDONI Paolo) 

 

 

 

 

 

COMUNICATA  AI  COMUNI DELL’UNIONE   

  

       il 14-feb-2023 prot. n. 576 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Paesana, lì  IL   

( ) 

 

 


